

Referat af Kredsrådsmødet KBHV

Tid:

Torsdag den 1. juni 2023 kl. 13:00 til kl. 14:30

Sted:

Københavns Vestegns Politi, Politigården

Deltagende:

Borgmester Steen Christiansen, Albertslund kommune
Borgmester Trine Græse, Gladsaxe kommune
Borgmester Kasper Damsgaard, Glostrup kommune
Borgmester Britt Jensen, Rødovre kommune
Borgmester Kent Max Magelund, Brøndby kommune
Borgmester Jesper Würtzen, Ballerup kommune
Borgmester Henrik Rasmussen, Valensbæk kommune
Borgmester Merete Amdisen, Ishøj kommune
Borgmester Thomas Gyldal Petersen, Herlev kommune
Stabschef René Holleufer
Chefpolitiinspektør Knud Stadsgaard
Politiinspektør Mogens Lauridsen
Politiinspektør Michael Hellensberg
Politiinspektør Allan Nyring
Chefanklager Jens Henrik Jacobsen
Anklager Helle Severini
Overassistent Louise Vester

Afbud:

Politidirektør Kim Christiansen
Sekretariatschef Alessandra Giraldi
Borgmester Michael Ziegler, Høje-Taastrup kommune
Borgmester Anders Wolf Andresen, Hvidovre kommune

Dagsorden

1. Velkomst v/ CPI Knud Stadsgaard
2. Orientering om status i politikredsen og opfølgning på tidligere drøftelser v/ CPI Knud Stadsgaard
3. Orientering om kriminalitetsudviklingen v/ PI Michael Hellensberg
4. PET's VTD (Vurdering af Truslen mod Danmark) v/ Nanna Simonsen
5. Hastighedsnedsættelser på udvalgte veje i Politikredsen v/ CPI Knud Stadsgaard og PI Mogens Lauridsen
6. Afrapportering fra Strategisk Chefforum v/ PI Allan Nyting
7. Eventuelt

Ad 1 Velkomst v/ CPI Knud Stadsgaard

Knud Stadsgaard bød velkommen til kredsrådsmødet. Der var ingen bemærkninger til den fremsendte dagsorden.

Ad 2 Orientering om status i politikredsen og opfølgning på tidligere drøftelser v/ CPI Knud Stadsgaard

Knud Stadsgaard oplyste, at politikredsen generelt er udfordret på grund af mangel på nyansættelser af politibetjente. Det er for tiden svært at fylde optaget på politiskolen, hvilket betyder at politikredsen ligger under deres pejlemærker for, hvor mange betjente de skal være. Herudover er kredsen også udfordret af en række ekstraopgaver f.eks. bevogtningsopgaver.

For at kompensere for de manglende betjente i politikredsen er antallet af civile øget, eksempelvis revisorer til håndtering af økonomiske kriminalitet og administrative medarbejdere til at erstatte betjente i kredsens servicecenter.

Knud Stadsgaard oplyste, at der i forhold til det nationale konfliktscenarie fortsat er forholdsvis roligt omkring rocker-/bandesituationen. Herudover anførte Knud Stadsgaard, at politikredsen fortsat har udfordringer med utilpassede unge; herunder for tiden særligt med grupperinger bl.a. i Herlev.

Ad 3 Orientering om kriminalitetsudviklingen v/ Michael Hellensberg

Michael Hellensberg orienterede om kriminalitetsudviklingen på baggrund af oplysninger for 1. kvartal 2023, der er fremskrevet til helårsniveau. Han påpegede, at i lyset af at fremskrivningerne alene er baseret på anmeldelsesdata for 1. kvartal skal de tolkes med stor forsigtighed.

Herefter foretog han en række nedslagspunkter i kriminalitetsstatistikken og anførte blandt andet, at der er sket et fald i antallet af voldtægter og voldsanmeldelser og et fortsat fald i antallet af indbrudsanmeldelser.

Omvendt ses der stigninger for så vidt angår blufærdighedskrænkelser, vold mod tjenestemand og røverier (herunder hjemmerøverier og gaderøverier). Hvad angår stigningen i blufærdighedskræn-

kelser påpegede Michael Hellensberg, at den særligt skyldes en enkelt persons deling af krænken-
de billeder.

Michael Hellensberg bemærkede, at sagen vedrørende drabet på Louise Borglit i Herlev i 2016 for
tiden behandles ved Retten i Glostrup.

Jens Jakobsen bemærkede i den forbindelse, at et af de centrale punkter, der behandles i retten i
denne sag, er spørgsmålet om lovligheden af anvendelsen af politiagenter i forbindelse med den
tiltaltes varetægtsfængsling.

Thomas Gyldal Petersen bemærkede, at sagen følges med interesse af borgerne i Herlev.

Ad 4 PET's VTD (Vurdering af Truslen mod Danmark) v/ Nanna Simonsen – fagkoordinator. Pk Morten Stahlknecht, EAE

Nanna Simonsen oplyste, at PET, Center for Terroranalyse, årligt udgiver en vurdering af terror-
truslen mod Danmark. Vurderingen fastsætter det nationale terrortrusselsniveau og beskriver ter-
rortruslen mod Danmark og danske interesser i udlandet.

Vurderingen omfatter centrets vurdering inden for forskellige fokusområder og konkluderede i
den seneste analyse fra marts 2023, at terrortruslen mod Danmark samlet set er på niveauet al-
vorlig.

Nanna Simonsen oplyste, at vurderingen overordnet set fastholder trusselsbilledet fra 2022.

Den samlede vurdering kan læses på PETs hjemmeside, www.pet.dk

Ad 5 Hastighedsnedsættelser på udvalgte veje i Politikredsen v/ CPI Knud Stadsgaard og PI Mo- gens Lauridsen

Knud Stadsgaard oplyste, at politikredsens færdselsafdeling modtager indkomne ansøgninger fra
kommunerne om hastighedsændringer. Færdselsafdelingen udarbejder herefter på grundlag af en
nærmere vurdering af de lokale forhold et oplæg til videre behandling.

Knud Stadsgaard og Mogens Lauridsen har besigtiget flere af de konkrete lokaliteter og vurderet
oplæggene. De konkrete besigtigelser har bl.a. omfattet veje i Gladsaxe samt Roskildevej. I forbin-
delse med disse vurderinger tages der særligt hensyn til regelsæt vedrørende indretning af veje,
ligesom der tages hensyn til støj og beboelse mv.

Britt Jensen bemærkede, at man i Rødovre Kommune særligt af hensyn til mange støjproblemer
har truffet beslutning om, at man ønsker hastigheden nedsat til 50 km/t på de vejstrækninger, der
skærer gennem kommunen (motorveje undtaget). Øvrige villaveje har i forvejen en begrænsning
på 40 km/t.

Trine Græse oplyste i forlængelse heraf, at Gladsaxe Kommune ligeledes har truffet politisk beslutning om, at man ikke ønsker mere end 50 km/t på alle kommunale veje.

Mogens Lauridsen opfordrede alle kommuner i politikredsen, der tidligere har modtaget afslag på ansøgninger om hastighedsændringer, til på ny at fremsende deres ønsker.

Thomas Gyldal Petersen bemærkede, at Herlev Kommune ønsker nedsættelse af hastighederne i forbindelse med det igangværende letbanebyggeri, og opfordrede i den forbindelse politikredsen til at tage kontakt til Vejdirektoratet.

Ad 6 Afrapportering fra Strategisk Chefforum v/ pi Allan Nyring

Allan Nyring oplyste, at mødet den 11. maj i år blev udsat til den 2. juni, idet kun fire ud af de 11 udpegede repræsentanter havde mulighed for at deltage.

Strategisk Chefforum vil fortsat arbejde videre med imødegåelse af rekruttering til rocker-/bandemiljøet og vil i den anledning udarbejde et idékatalog bestående af indhøstede, positive erfaringer fra kommunerne.

Programmet for politikredsens årlige fodboldcup lørdag den 10. juni er udsendt til kommunerne den 31. maj i år.

Allan Nyring opfordrede til, at så mange som muligt deltager.

En ny brochure om lokalpolitikets arbejdsmetoder blev kort gennemgået af Allan Nyring. De overordnede punkter er følgende:

- Forebyggelse
- Interesse for hver enkelt
- Relationsdannelse
- Nærhed
- Ungepåvirkning væk fra kriminalitet
- Borgeren i centrum.

Ad 7 Eventuelt

Trine Græse oplyste, at Dansk Kørelærer-Union har skrevet til samtlige borgmestre med oplysning om, at der er stor mangel på køreprøvesagkyndige.

Knud Stadsgaard bemærkede hertil, at det er Københavns politi, der afholder alle køreprøver. Københavns Vestegns Politi afgiver kun i begrænset omfang personale til køreprøver.

På spørgsmål fra Steen Christiansen vedrørende videregivelse af oplysninger fra politiet til kommunerne om borgerne oplyste René Holleufer, at det i sådanne situationer er nødvendigt, at kommunerne oplyser politiet om kommunens retsgrundlag for begæringen, da politiet ført herefter kan tage stilling til, hvorvidt oplysningerne kan videregives.

På næste møde i Kredsrådet den 14. september i år er temaet "Sikker skolevej" på dagsordenen.